Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново 17 июля 2023 года

Фрунзенский районный суд г. Иваново 

в составе председательствующего судьи Власовой Е.А.

при секретаре Калининой К.В.,

с участием государственного обвинителя Афанасовой Г.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Петрова И.С., представившего ордер №057434 от 17.07.2023 года, выданный ИКА «Адвокатский Центр»,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке слушания уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершённые в значительном размере. 

01 июня 2023 года, точное время не установлено, у ФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, в неустановленном дознании месте возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для собственного употребления наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного употребления наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, 01 июня 2023 года, точное время не установлено, ФИО1, находящаяся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом приобрела наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой.

В период с 12 часов 00 минут до 14 часов 15 минут 01 июня 2023 года, точное время не установлено, незаконно приобретенное наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,37 грамма, что является значительным размером, ФИО1 стала незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для собственного употребления, вплоть до момента задержания и изъятия указанного наркотического средства оперативными сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 

В период с 12 часов 00 минут до 14 часов 15 минут 01 июня 2023 года, точное время не установлено, ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,37 грамма, что является значительным размером, у 

<

адрес> города Иваново была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

01 июня 2023 года в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 10 минут в помещении аптеки ООО «Фарм», расположенной по адресу: г.Иваново, 

<

адрес> ходе проведения личного досмотра ФИО1, в сумке, находящейся при ней, было обнаружено и изъято находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма, что является значительным размером, которое она умышленно незаконно хранила при себе без цели сбыта для личного употребления. 

Согласно ст. 2 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещён оборот наркотических средств, включённых в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются правительством РФ. 

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 (в действующей редакции с изменениями и дополнениями ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером для наркотического средства метадон (фенадон, долофин), признаётся его масса свыше 0,2 грамма, крупным размером признаётся его масса свыше 1 грамма, а особо крупным размером признаётся его масса свыше 100 граммов. 

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, ФИО1 своими действиями нарушила ст. 2 Федерального Закона №3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и в судебном заседании поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. При этом она полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, установленные ст.317 УПК РФ.

Защитник Петров И.С. поддержал заявленное подсудимой ходатайство и просил рассмотреть дело в особом порядке.

Государственный обвинитель Афанасова Г.В. не возражала против постановления приговора в особом порядке.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до трёх лет. 

Все предусмотренные законом условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение в части квалификации действий и фактических обстоятельств совершения преступления, с которым в полном объеме согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии судебно - психиатрических экспертов от 19.06.2023 года № ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдала ими во время совершения деяния, в отношении которого она По своему психическому состоянию ФИО1 во время совершения деяния, в отношении которого она подозревается, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишена такой способности в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. При настоящем обследовании клинических признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, поэтому она не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т.1 л.д.144-145).

Наличие у подсудимой способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими подтверждается приведенным заключением судебно-психиатрической экспертизы, с которым суд соглашается, не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела и данными о личности виновной, которая адекватно вела себя как в ходе дознания, так и в судебном заседании. С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, суд признает ее вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 впервые совершила умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести (ч.2 ст.15 УК РФ). Ранее она не судима (т.1 л.д.155-157).

В ОБУЗ ЦПБ Спид, ОБУЗ «ИОНД», ОБУЗ «ОКПБ «Богородское» на учете подсудимая не состоит (т.1 л.д.158,159,161).

По месту жительства участковым инспектором ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на нее не поступало (т.1 л.д.165).

По месту жительства соседями подсудимая характеризуется положительно, как доброжелательный, отзывчивый человек, готовый придти на помощь. ФИО1 проживает со своими детьми, активно участвует в общественной жизни.

По месту работы ООО «Фабрика мебельных фасадов» ФИО1 характеризуется положительно. Ответственно и инициативно выполняет работу, зарекомендовала себя как работник, нацеленный на хороший результат, трудолюбива, внимательна, честная, пунктуальная. В коллективе пользуется уважением.

В соответствии с п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии при осмотре предметов – сотового телефона, код от которого был сообщен подсудимой (т.1 л.д.90, 99-118), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее детей (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая изложенное, общественную опасность содеянного, смягчающие обстоятельства и иные приведенные выше сведения, характеризующие личность подсудимой, ее семейное положение, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и ее исправление возможно без изоляции от общества и назначении наказания в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу, а именно:

- наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 грамма – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Samsung» - выдать по принадлежности ФИО1

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново с учетом пределов обжалования, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ ИВАНОВО БАНКА РОССИИ//УФК ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Иваново

БИК банка получателя – 012406500

ЕКС – 40№

КС - 03№

л/с получателя 04331229730

ОКТМО 24701000

КБК 18№

Плательщик: ФИО1 

<

адрес>

ч. 1 ст. 228 УК РФ

(№)

УИН 18№

Председательствующий: Е.А.Власова